Minime vero praetereundum esse M. Hertzium puto, qui sic scribit:<sup>2)</sup> „At quis macrologiam sive perissologiam evitet, ubi ad decantatam illam Patavinitatem pervenerit?

<sup>1)</sup> Ind. lect. aest. univ. litt. Berolin. 1855.

<sup>2)</sup> In prolusione de vita ac scriptis T. Livii Patavini, praemissa editioni elegantissimae ab urbe condita librorum. Lipsiae 1857 pag 16 s.

quam scimus Livio ab Asinio Polione, severissimo aequalium praesertim scriptorum censore, objectam esse teste Quintiliano inst. or. I, 5, 56 VIII, 1, 3, quod vituperium ad ipsam orationem Livianam pertinere, nemo fere negabit, qui locorum illorum nexus animo haud praeoccupato examinaverit neque id me quidem judice dubium esse potest, quin Livio obiciantur sermonis quaedam proprietates a colore urbano, hominibus elegantioribus vere Romanis proprio, recedentes. simili ratione hodie Itali linguae Toscanae puritatem prae reliquis extollunt, quamvis ore Romano hodieque optime eam pronuntiari fateantur, Parisiensesque, postquam vel cum Alsaciensi quodam vel cum Galliae meridionalis incola perparum confabulati sunt, non sine levi quadam malitia ridentes dicere solent: nonne tu ex regione Argentoratensi oriundus? cum pronuntiationis quasdam proprietates a consuetudine urbana i. e. Parisina paululum remotas auribus tritissimis percipientes tum ipsum vocabulorum usum ac delectum ei certe, quae cummaxime inter elegantiores ipsius Lutetiae incolas obtinet, rationi non omnino congruentem. atque ita rem sese Romae habuisse, et ipse Quintilianus demonstrat, qui Patavinitatis Livianae mentione injecta ita pergit: „quare si fieri potest et verba omnia et vox huius alumnū urbis oleant, ut oratio Romana plane videatur, non civitate donata, et plus semel Cicero. veluti ‘quare’ inquit aliquo librorum de oratore loco“ [III, 12, 44.] cum sit quaedam certa vox Romani generis urbisque propria, in qua nihil offendit, nihil displicere, nihil animadvertisse possit, nihil sonare aut olere peregrinum, hanc sequamur neque solum rusticam asperitatem, sed etiam peregrinam insolentiam fugere discamus. didicerat hoc Plautus Umber, didicerat Naevius Campanus, [ib. 45.] iudice Polione non didicit Livius Patavinus. quodsi vero accuratius hoc argumentum persecuturi et Patavinitatem per ipsum Livii opus indagatur, ‘qui est’, quaerimus ‘iste tandem urbanitatis color?’ id quod ex se Brutum quaesivisse narrat idem Cicero, [Brut. 46, 171.] ipsum Ciceronem ad hanc quaestionem ‘nescio’, respondentem inveniemus ‘tantum esse quandam scio’. ‘id tu’, ait Brute, iam intelleges, cum in Galliam veneris, audies tu quidem etiam verba quaedam non trita Romae, sed haec mutari de discique possunt; illud est maius, quod in vocibus nostrorum oratorum retinnit quidam et resonat urbanius; — quibus addenda sunt quae sequuntur, quae tamen longum est hic describere. nam satis iam ex his quae transcripsimus apparet, oleum et operam eos perdidisse, qui id, quod summus ille orationis et artifex et magister sensit potius quam definire potuit, enucleare posse sibi visi sunt hodieque videntur.“

Idem laudat, „quae summus historiae conscribendae apud Anglos artifex Thomas Babington Macaulay posuit in elegantissima commentatione de Addisone conscripta“:<sup>1)</sup> nam eodem spectant.

<sup>1)</sup> Welcher moderne Gelehrte kann, wenn er aufrichtig sein will, sagen, dass er in Livius Styl die ge-

Quibus auctoribus prolati ea, quae ipse nuper ad defendendum Livium attuli, aliquantum confirmasse videor. Quare quum eo libro, qualis ratio et usus Livii legendi et imitandi in scholis nostris opus esset, satis dixisse, <sup>1)</sup> jam porro elaborare constitui, ut Livianae orationis proprietates, ut quaeque gravissima videretur, ita accuratissime exquirerem easque cum ceterorum scriptorum maxime Ciceronis dictione compararem: quo Livium ab optima linguae latinae natura non aberrasse ostenderetur. Inter omnes autem res, quae in hac causa occurrunt, nulla magis ad disceptationem pertinere videtur quam periodorum Livianarum ratio. Nam quum ex periodorum forma, qua scriptores utuntur, optime cognosci possit, qualis sit ipsorum natura genusque dicendi, ipsaque totius orationis florem contineant, <sup>2)</sup> sequitur, ut, si quis de alicujus scriptoris proprietate judicare velit, periodos potissimum ejusdem spectare debeat. At harum enuntiationum genus, quod apud Livium invenitur, optime exponi et existimari puto, quum ea ratio et disciplina adhibeatur, qua usi veteres judicium et usum suum fecisse videantur. Nam quum nostrorum hominum judicia de Livii auctoritate diversissima esse nuper demonstraverim, in hac causa, quae nunc agitur, simili modo veteres appellare eorumque ex scriptis exempla afferre commodissimum erit. Hanc viam igitur ingredi constitui, prius ut paucis quae ad nostram causam pertineant de periodis in universum dicam, tum Livianarum periodorum genus et proprietatem exponam et aliorum scriptorum Ciceronis maxime et Caesaris genera conferam exemplisque explanem.

## II. De periodis in universum exponitur.

Quae ratio et disciplina periodorum apud veteres Romanos fuerit, ex Cicerone et Quintiliano, magistris et principibus rhetoricae artis, maxime exquirendum esse appareat. <sup>3)</sup> Qui quum oratorium usum et exercitationem imprimis spectent, ea, quae ad hasce res pertinent, uberrime et copiosissime tractant: minus vero ad earum rationem et disciplinam universam afferunt. Itaque, si quis a periodi definitione proficiscendum esse putat, hanc ex Graecis quaerere oportebit. Quorum haec sunt: <sup>4)</sup> Περίοδός ἐστι λέξις ἔχουσα ἀρχὴν καὶ τελευτὴν αὐτὴν καθ' αὐτὴν καὶ μέγεθος εύσύνοπτον Aristot. rhetor. 3, 9. — Ἐστι μὲν περίοδος σύστημα ἐκ κώλων ἢ κομμάτων εὐκατάστροφον πρὸς τὴν διάνοιαν τὴν ὑποκειμένην

ringste Unreinheit bemerkt? — Ausgewählte Schriften gesch. und liter. Inhalts übers. von Steger V, 156 sq.

<sup>1)</sup> Pag. 6. ss.

<sup>2)</sup> cf. Zumpt. gram. lat. cap. 87. §. 810.

<sup>3)</sup> Plura libro haud inutili conscripta sunt hoc: De enuntiationibus ac periodis et latinis et germanicis, edidit Isidorus Täuber. Viennae 1839.

<sup>4)</sup> V. Ernesti lexicon technologiae Graecorum rhetoricae. Lipsiae 1795. pag. 257 s.

ἀπηρτισμένον . . . περίοδος ἀνομάσθη ὑπεικασθεῖσα ταῖς ὁδοῖς κυκλοειδέσι καὶ περιωδευμέναις. Demetr. de eloc. §. 10. s. — Ἐστι μὲν περίοδος κυρίως ἡ τοῦ ὅλου ἐπιχειρήματος ἀναγκαστικὴ σύνοδος καὶ κλείς τρόπον τινὰ καὶ ἀληθινὴ περίοδος, τοῦτο ἔστιν ἡ ἀπαρτίζουσα τὸ ἐπιχείρημα καὶ συνάγουσα. Hermogenes περὶ εἰρ. p. 166. — Περίοδός ἔστι σχῆμα αὐτοτελὲς ὅλον τοῦ ἐπιχειρήματος ἐν ἔργηνείᾳς ὑνθμῷ συντόμως ἀπηρτισμένον. ib. — Περίοδός ἔστι λόγος ἀνευ περιγραφῶν καὶ κώλων συνθέσει αὐτοτελῇ διάνοιαν ἐκφέρων. κώλων δέ ἔστι περιόδου μέρος, ὃ λέγεται μὲν καθ' αὐτὸν, ἀντικείμενον δὲ πληροῖ περίοδον. κόμμα δέ ἔστι τὸ περιόδου ἡ κώλων ἔλαττον. Alexand. rhet. περὶ σχημάτων p. 582. — (Περίοδον εἶναι) σύνταξιν κώλων καὶ κομμάτων εἰς διάνοιαν ἀπηρτισμένην, dicit Aristides περὶ λογ. πολ. pag. 661.

Sed jam satis de Graecis. Quorum definitiones Ciceronem secutum esse, quum ipse rem non definierit, Quintilianus aperte dicit:<sup>1)</sup> „Et quidem Ciceronem sequar, nam is eminentissimos Graecorum est secutus.“ Dicit ille quidem hoc de numeri genere, sed tota res in universum ad periodos spectat. Neque minus illud facile intelligitur ex eis vocibus, quibus Cicero ad significandam vocem periodi utitur.<sup>2)</sup> Verba ejus sunt haec: „In quo (usu) quaesitum est in totone circuitu illo orationis, quem Graeci περίοδον, nos tum comprehensionem aut continuationem aut circumscriptiōnē dicimus, an in principiis solum an in extremis an in utraque parte numerus tenendus sit.“ — κόμματα et κώλα incisa et membra dicit.<sup>3)</sup> Similiter Quintilianus: „Connexa series tres habet formas: incisa, quae κόμματα dicuntur, membra, quae κώλα, περίοδον, quae est vel ambitus, vel circumductum, vel continuatio, vel conclusio.

Adde haec Ciceronis:<sup>4)</sup> „Itaque illi veteres, sicut hodie etiam nonnullos videmus, quum circuitum et quasi orbem verborum conficere non possent, — nam id quidem nuper vel posse vel audere coepimus —, terna aut bina aut nonnulli singula etiam verba dicebant: qui in illa infantia naturale illud tenebant.“ — Quintiliāni haec:<sup>5)</sup> „Diximus igitur<sup>6)</sup> esse incisa, membra, circuitus. Incisum (quantum mea fert opinio) erit sensus non expleto numero conclusus; plerisque pars membra. Tale est enim, quo Cicero utitur, Domus tibi deerat? at habebas. pecunia superabat? at egebas. Fiunt autem etiam singulis verbis incisa. Diximus, testes dare volumus: incisum est Diximus. Membrum autem est sensus numeris conclusus, sed a toto corpore abruptus, et per se nihil efficiens. Id enim O callidos homines, perfectum est: sed remotum a ceteris vim non habet;

<sup>1)</sup> Instit. orat. 9, 4, 79.

<sup>2)</sup> Orat. 61, 204.

<sup>3)</sup> Instit. orat. 9, 4, 22. Ib. 62, 211.

<sup>4)</sup> De orat. 3, 51, 198.

<sup>5)</sup> Instit. or. 9, 4, 122—126.

<sup>6)</sup> V. eum locum, quem supra commemoravimus.

ut per se manus et pes et caput: et O rem excogitata! Quando ergo incipit corpus esse? cum venit extrema conclusio. Quem, quae so, nostrum fecerit, id vos ita esse facturos? Quam Cicero brevissimam putat. Itaque fere incisa et membra mixta sunt et conclusionem utique desiderant. Periodo plurima nomina dat Cicero: ambitum, circuitum, comprehensionem, continuationem, circumscriptionem. Genera ejus duo sunt: alterum simplex, cum sensus unus longiore ambitu circumducitur; alterum, quod constat membris et incisis, quae plures sensus habent: „Aderat janitor carceris et carnifex praetoris, reliqua.“ Habet periodus membra minimum duo. Medius numerus videntur quatuor: sed recipit frequenter et plura. Modus ei a Cicerone aut quatuor senariis versibus aut ipsius spiritus modo terminatus praestare debet, ut sensum concludat: sit aperta, ut intelligi possit: non immoidea, ut memoria contineri. Membrum longius justo tardum: brevius instabile est. Ubiunque acriter erit, instanter, pugnaciter dicendum, membratim caesimque dicemus.

Licet hisce Ciceronis et Quintiliani verbis non tota ratio et disciplina periodorum latinorum continetur, tamen, ut quae ad nostram rem explicandam pertineant consequamur, satis multum in eis inesse facile ostenditur. Nam quum paulo accuratius ea perscrutatus eris, haec invenies: Periodus est genus enunciatorum partibus apte inter se junctis amplificatum, in quo forma ipsa, concinnitate, compositione verborum numerosus orbis existat. Quod genus ab antiquis Romanis neglectum Ciceronis maxime aetate summa diligentia et arte est exultum eo consilio, ut oratores vel in concessionibus vel in judiciis vel in senatu dicentes hominum animis et auribus quam maximam voluptatem pararent: qua parata eos, qui audirent, facilius permoverent. Ad quam rem efficiendam maxime numerus orationis pertinet, quippe qui aures imprimis afficiat. Ejus igitur genus et rationem et Cicero et Quintilianus copiosissime et diligentissime exposuerunt, ex quorum dictis ea, quae maxime ad rem pertinere videantur, hoc loco perscribere non alienum esse a consilio nostro putō. Nos, qui nostrae linguae artioribus verborum ordinandorum legibus continemur finesque linguae in hac re magis circumscriptos habemus, vix cogitare possumus, quantum Romani collocatione valeant quantumque eo modo ad numerum orationis efficiendum possint. Sunt Ciceronis haec:<sup>1)</sup> Quum aures extremum semper exspectent in eoque acquiescant, id vacare numero non oportet, sed ad hunc exitum tamen a principio ferri debet verborum illa comprehensio et tota a capite ita fluere, ut ad extremum veniens ipsa consistat. Interdum cursus est in oratione incitator, interdum moderata ingressio, ut jam a principio videndum sit, quemadmodum velis venire ad extremum. Nec in numeris magis quam in reliquis ornamenti orationis, eadem quum faciamus quae poetae, effugimus tamen in oratione poematis similitudinem. Est enim in utroque et materia et tractatio in collocatione verborum. Ternae

<sup>1)</sup> Orat. 59, 201. ss.

autem sunt utriusque partes: verborum tralatum, novum, priscum, — nam de propriis hoc loco nihil dicimus —: collocationis autem **compositio**, **concinnitas**, **numerus**.“ — Ad ea ornamenta explicanda haec pertinent:<sup>1)</sup> „Quidquid est, quod sub aurum mensuram aliquam cadit, etiamsi abest a versu, numerus vocatur“. Et haec:<sup>2)</sup> „Colloca-  
tionis est componere et struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hiuleus sit sed quodammodo coagmentatus et laevis.“ — Haec vero totam rem fere continent:<sup>3)</sup> „Collocabuntur igitur verba, ut aut inter se aptissime cohaereant extrema cum primis eaque sint quam suavissimis vocibus [haec est **compositio**], aut ut **forma ipsa concinnitasque** [hoc est **forma ipsa concinna**] verborum conficiat orbem suum, aut ut comprehen-  
sio [h. e. **periodus**] numerose et apte [hoc est **aptis numeris**] cadat.“ — Ornamenta illa orationi addita, quae Ciceroni maxime debebantur, non omnibus quidem ejus aequalibus satis probata fuisse Quintilianus identidem commemorat.<sup>4)</sup> Sed mox non solum bona disciplina exercitatis et eruditis hominibus sed etiam multitudini placere coeperunt, neque quisquam resistere potuit.<sup>5)</sup> Qua re factum est, ut repente non longo temporis spatio intermisso totius linguae arte oratoria conformatae illa paeclarata, quam nos admiramus, natura exsisteret; cuius summus artifex Cicero habetur. Itaque, quamdiu erunt homines artium liberalium et humanitatis studiosi, Cicero praedicabitur, et quamdiu oratores publici erunt, existent qui eum imitantur et exemplum sibi deligant. Neque Quintiliano assentiri dubito dicenti:<sup>6)</sup> „Mihi videtur M. Tullius, quum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis, jucunditatem Isocratis. Nec vero quod in quoque optimum fuit, studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex se ipso virtutes extulit immortalitatis ingenii beatissima ubertate. Non enim pluvias, ut ait Pindarus, aquas colligit; sed vivo gurgite exundat; dono quodam providentiae genitus, in quo totas vires suas eloquentia experiretur. Nam quis docere diligentius, movere vehe-

<sup>1)</sup> Orat. 20, 67.

<sup>2)</sup> De or. 3, 43, 171.

<sup>3)</sup> Orat. 44, 149.

<sup>4)</sup> V. instit. orat. 9, 4, 1: De compositione non equidem post Marcum Tullium scribere auderem, nisi et ejusdem aetatis homines reprehendere id collocandi genus ausi fuissent. — 12, 10, 12: M. Tullium et suorum homines temporum incessere audebant ut tumidiorem et Asianum et redundantem et in repetitionibus nimium et in salibus aliquando frigidum et in compositione fractum, exultantem ac paene, quod procul absit, viro molliorem.

<sup>5)</sup> Quam rem ita esse ex his, quae Cicero ipse narrat (orat. 63, 213.) intelligitur: „Me stante C. Carbo tribunus plebis in concione dixit his verbis . . . : Patris dictum sapiens temeritas filii comprobavit. Hoc dichoreo tantus clamor concionis excitatus est, ut admirabilis esset. Quaero nonne id numerus efficerit. Verborum ordinem immuta, fac sic: Comprobavit filii temeritas, jam nihil erit, etsi temeritas ex tribus brevibus et longa est, quem Aristoteles ut optimum probat, a quo dissentio. . . .“

<sup>6)</sup> Instit. orat. 10, 1, 108.

mentius potest? Cui tanta unquam jucunditas affuit? Ipsa illa, quae extorquet, impetrare eum credas, et quum transversum vi sua judicem ferat, tamen ille non rapi videatur, sed sequi. Jam in omnibus, quae dicit, tanta auctoritas inest, ut dissentire pudeat: nec advo-  
cati studium, sed testis aut judicis afferat fidem; quum interim haec omnia, quae vix sin-  
gula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt illaborata, et illa, qua nihil pul-  
chrius audita est, oratio p[ro]ae se fert tamen felicissimam facilitatem. Quare non immerito ab hominibus aetatis suae regnare in judiciis dictus est: apud posteros vero id con-  
secutus, ut Cicero jam non hominis nomen, sed eloquentiae habeatur.“

Quamquam hoc ita esse nunc, ut jam pridem feci, facile confiteor, tamen iterum atque iterum monitum velim, ne quis in omnibus dicendi generibus in universum aut in periodis conformandis Ciceronem solum esse imitandum opinetur. Ne hanc quidem ad rem ostendendam quidquam commodius esse putavi quam ut eundem Quintilianum sequerer, qui dicit:<sup>1)</sup> „Id quoque vitandum, in quo magna pars errat, ne in oratione poetas nobis et historicos, in illis operibus oratores aut declamatores imitando putemus. Sua cuique proposita lex, suus cuique decor est. Nam comoedia non cothurnis assurgit, nec contra tragoezia socculo ingreditur.“ — Quibus addenda sunt haec:<sup>2)</sup> Rebus accommodanda compositio, ut asperis asperos etiam numeros adhiberi oporteat, et cum dicente aequae audientem inhorrescere. Membratim plerumque narabimus, aut ipsas periodos majoribus intervallis et velut laxioribus modis resolvemus: exceptis quae non docendi gratia, sed ornandi narrantur: ut in Verrem „Proserpinæ raptus.“ Haec enim lenis et fluens contextus decet. Periodus apta prooemii majorum causarum, ubi sollicitudine, commendatione, miseratione eget. Item communibus locis et in omni amplificatione: sed poscitum tum austera, si accuses; tum fusa, si laudes. Multum et in epilogis pollet. Totum autem hoc adhibendum est, quod sit amplius compositionis genus, cum judex non solum rem tenet, sed etiam captus est oratione et se credit actori et voluntate jam dicitur. Historia non tam finitos numeros quam orbem quendam contextumque desiderat. Namque omnia ejus membra connexa sunt, quoniam lubrica est ac fluit: ut homines, qui manibus invicem apprehensis gradum firmant continent et continentur. Demonstrativum genus omne fu-  
siores habet liberioresque numeros. Judiciale et concionale, ut materia varia est, sic etiam ipsa collocatione verborum. Ubi jam nobis pars ex duabus, quas modo fecimus, secunda tractanda est. Nam quis dubitat alia lenius, alia concitatius, alia sublimius, alia pugnacius, alia ornatus, alia gracilis esse dicenda? Gravibus, sublimibus, ornatis longas magis syllabas convenire? . . . Ac mihi videtur tota narratio [non quidem historiae,

<sup>1)</sup> Inst. or. 10, 2, 21.

<sup>2)</sup> Ib. 9, 4, 126 ss.

sed causarum narrationes intelligit] constare longioribus membris, brevioribus periodis.<sup>1)</sup>

Sed de periodis in universum hactenus. Nam quum non id egerim, ut, quae periodorum ratio hisce temporibus doceretur, quaeque ejus praecepta traderentur, accuratius exponerem, sed ut, quid veteres hujus rei auctores praecipui de eis judicaturi fuerint, si historici generis proprietates docendo absolvissent, conjectura colligeretur, qua re Livium defendarem, jam ad caput totius disputationis pergere licebit. Nam de eis periodorum praeceptis, quae logica appellantur, nihil hoc loco dicendum arbitratus sum, quippe quae ad universam orationem pertinerent et ab nostris tam exquisite et subtiliter tradita essent, ut parum docuisse aut praecepisse mihi quidem non viderentur: quorum libros evolvet qui omnia, quae huc spectant, cognoscere studebit. Ne grammaticorum quidem libri eum plane deficient, qui ad hos confugere volet.

### III. De Livianis periodis.

Quicunque studia antiquitatis paulo accuratius tractat, ei saepenumero usu venire puto, ut, quum aliquamdiu in solius Ciceronis scriptis legendis occupatus fuerit, ad Livium reversus insolenti hujus dicendi genere quodammodo commoveatur et non sine aliquo negotio eo perveniat, ut eandem voluptatem quam antea ex ea lectione percipiat. Eodem fere modo affici eum suspicor, qui ad Ciceronis lectionem per aliquod temporis spatium, quo Livium potissimum legerit, intermissam redierit. Neque tamen, si utrumque recte aestimat, aut ut Livium aut ut Ciceronem despiciat, unquam in mentem ei veniet: rectius erit veram hujus rei causam exquirere. At vero equidem ut vidi multum inter illos scriptores interesse, quum, quid interesset, inquirerem, operam frustra dedi, ut singulis rebus conquisitis illud satis explicarem. Tum demum, quid interesset inter eos, plane intellexi, quum ad periodorum conformatiōnē illis scriptoribus propriam acriter animum intendissem. Eo enim modo cognovi, totius rei discri men in periodorum propria conformatiōne esse positam ceterasque res, quas a quibusdam collectas vidi sem, aut non ita magno momento esse aut eadem causa, qua periodorum proprietatem, effici: id quod de participiis et constructione ad sensum quam dicunt nuper ostendi. Quoniam igitur Livianaē periodi totae historiarum scribendarum generis sunt earumque proprietates in hoc consistunt, hae sunt ex illo exquirendae. Quamquam non desunt, qui, quum historicum genus ab oratoriī generis natura multum distare negent, historicas periodos simillimas esse debere oratoriis affirment. Qui mihi a vero longe videntur aberrasse. Nam quamvis recte illi dicant, linguam latinam ad oratorum maxime usum eo tempore, quo penes principem terrarum populum summa pote-

<sup>1)</sup> Quint. inst. or. 9, 4, 126 ss.

stas esset ejusque suffragiis cuncta dirigerentur, esse excultam, et omnia scribendi dicendique genera eandem naturam induisse, tamen, quod jam nihil fere intresse dicunt, justum argumentandi modum excedunt. Neque ipsi cum Cicerone se discrepare vident dicente:<sup>1)</sup> „Demochares autem, qui fuit Demostheni sororis filius, et orationes scripsit aliquot et earum rerum historiam, quae erant Athenis ipsius aetate gestae, non tam historico quam oratorio genere perscripsit.“ Quodsi quis periodorum conformatioinem et Ciceronianam et Livianam cum studio spectare velit, eum non dubitare existimo, quin, ut ferri non posset, si Liviana dictio tota ad orationes publicas adhiberetur, ita Ciceroniana periodorum ars in historia scribenda maxime offendere. De qua re quamquam veterum auctorum judicia accurate verbis expressa afferri non possunt, quippe qui ad scribendum de historica dictione nunquam accesserint: tamen qui paulo diligentius quae supra commemoravimus contemplati erunt, eis haud magna opera, quid illi velint, apparebit. Nam quum in orationibus ipsis et genera et partes propriam dictionem et compositionem requirere illi dixerint, quid de historia dicturi fuerint, non tam difficile est colligere. Quae res quo probabilior fiat, de historia paucis videtur esse exponendum.

Historicum dicendi genus arte orationis plena et perfecta excultum haud insimum locum inter cetera genera obtinet aut certis proprietatibus et artibus caret. Quod quum et delectare velit et ita narrare, ut res bene cognoscantur, ei non solum perspicuitate sed etiam venustate orationis opus est. Proximum, quemadmodum Quintilianus dicit,<sup>2)</sup> est poetis horumque dictioni est simillimum, quod scriptores, quibus rebus sensus movetur, eas omni modo sic verbis exprimere student, ut qui legant eadem ratione, qua ipsi, afficiantur: ita tamen, ut res gestas, quantum possint, cum fide et sinceritate scribant. Qua re cum poetis discrepent necesse est. Nam poetae quum nihil fere aliud agant, nisi ut delectent, atque tota in dictione numero pareant, de ceteris rebus nullo modo laborant. Ab oratorio genere historicum hanc maxime ob causam plane alienum est, quod orator non eas res, quibus ipse movetur, sibi ad eloquendum proponit, sed ut homines eo adducat, ut quae ipse animo habet et vult faciant aut perpetiantur. Fit fere igitur, ut ille verba faciat ad ea, quae cogitat, sequenda, non vero verba efficiantur rebus ipsis, quae causis extra positis dignuntur. Quid mirum, si in orationibus verba non semper leni directoque cursu fluunt, sed saepissime tortuoso quodam ingressu videntur ferri. Nam oratoris maxime interest, ut eorum, qui audiunt ipsum, animi et mentes in eas res, quas vult, intendantur atque impetu cursuque orationis quasi obstringantur. Accedit quod, quum historiae non magis audiantur quam legantur, aurium judicio minus sunt subjectae scriptoremque ad alias potius res spectare cogunt. Fieri igitur non potest, quin oratorium dicendi genus, quod

<sup>1)</sup> Brut. § 286.

<sup>2)</sup> Inst. or. 10, 1, 31.

ad totam collocationem attinet, ab historico multum differat. Hoc medium igitur locum inter oratorium genus et poeticum tenet, et cavendum est, ne his confundatur. At historiam ab annalium quoque simplice et incompta dictione non minus longe abesse suumque ornatum atque cultum obtainere facile intelligitur.<sup>1)</sup> Ne commentariorum quidem genus, quale Julius Caesar scripsit, cetera egregium, huic in aequo poni licet. Quae res tum commodissime apparebit, quum historicarum periodorum ratio perspecta erit; ad quam exponendam paucis jam aggrediamur. Ad quam rem exempla, quae afferre cogito, plurimum valebunt. Ceterum, si in animo haberem, Livianarum periodorum, hoc est historicarum, praestantiam laudare et extollere, nihil aut antiquius aut melius ducerem, quam ut Weissenbornii verba, quae insunt in praefatione editionis T. Livii librorum, hoc loco prescriberem; quibus verbis luculentissime earum natura et proprietas et exponitur et laude afficitur. At neminem fere esse puto, cuius in manibus ea editio non sit. Fusius etiam Queckius cum totam Livii dictionem tum periodorum genus tractavit et laudavit maximeque copiam exemplorum colligit, quibus eae explanantur.<sup>2)</sup>

Quum universa dicendi ratio, quamadmodum supra demonstravimus, complures habet formas, quarum cuique sua proprietas periodorum conformandarum est, tum historia tribus potissimum formis utitur, quae inter se quodam modo differunt, narrationum historicarum, descriptionum, concionum. Primum de narrationinibus erit dicendum. Nam quum in eis historiae partibus, quibus res gestae narrantur, summa historici generis proprietatum consistat, illarum praecipue in quaestione nostra rationem esse habendam facile appetit. In narrationibus igitur res exponuntur, quae tempore quodam factae sunt, quarum aut altera alteram subsequitur aut quae ejusdem temporis sunt. Quae res ubi neque per se magnae sunt neque ad hominem aliquem gravissimum ita pertinent, ut hunc magnopere afficiant, verba periodorum leniter et aequabiliter fluant vel membratim dicatur necesse est. Verum ubi id agitur, ut majores gravioresque res tractentur, quae punto quodam temporis comprehendantur, tum periodis scriptor utitur ad tabulam quasi pictam efficiendam, in qua, ut ita dicam, vel humanae vel divinae species in conspectu ponantur, aut per certa intervalla partes rerum gestarum deinceps sese excipiant. Quarum rerum enuntiationes inter se optime conjunguntur aut particulis hisce potissimum: postquam, ut, ubi, quum, dum ceteris quae ad tempus pertinent, aut participiis et ablativis absolutis: quibus omnibus per vicissitudinem, ut commode fieri potuit, Livius usus admirabilem compositionis formam et lacteam illam ubertatem, quemadmodum Quintilianus dicit, quam recte admiramus, effecit.

„Numitor inter primum tumultum hostes invasisse urbem atque adortos regiam dictans, cum pubem Albanam in arcem praesidio armisque obtainendam avocasset, post-

<sup>1)</sup> Cf. Cic. de orat. 2, 12, 52.

<sup>2)</sup> Progr. gymnas. Sondershus. a. 1853.

quam juvenes perpetrata caede pergere ad se gratulantes vidit, extēmpto ad vocato concilio scelus in se fratris, originem nepotum, ut geniti, ut educati, ut cogniti essent, caedem deinceps tyranni seque ejus auctorem ostendit.<sup>1)</sup> Quis hujus periodi similem apud Ciceronem vix reperiri neget: at quam apte omnes rei gestae partes, ut inter se consequuntur, conjunctionibus participiisque ita compositae sunt, ut „Numitor“ totius facti quasi gubernator incipiat periodum et voce ostendit eadem concludatur.<sup>2)</sup> Quam facile pictor artis suae peritus ex eis rebus, quae illa periodo continentur, tabulam conficit. Fluit autem in ea periodo quietior oratio propterea, quod res ratione et consilio, ut praeter opinionem cadere non possit, geritur: in hac vero propter ardorem ejus, de quo dicitur, vehementior, ut amnis per ripas paene effusus, fertur: „Flaminus, qui ne quieto quidem hoste quieturus erat, tum vero, postquam res sociorum ante oculos prope suos ferri agique vidit, suum id dedecus ratus, per medium jam Italiam vagari Poenum atque obstante nullo ad ipsa Romana moenia ire oppugnanda, ceteris omnibus in consilio salutaria magis quam speciosa suadentibus: conlegam exspectandum ut conjunctis exercitibus communi animo consilioque rem gererent; interim equitatu auxiliisque levium armorum ab effusa praedandi licentia hostem cohibendum: iratus se ex consilio proripuit signumque simul itineris pugnaeque quum dedisset, „immo Arreti ante moenia sedeamus, inquit, hic enim patria et penates sunt.“<sup>3)</sup>

Quaero, num aut numerus aut concinnitas aut compositio desit, aut num forma collatioque verborum ea sit, ut non facile periodus perspici intelligique possit. At quam speciem habere eam putaremus, si in forensi oratione aut in concione inveniretur? Compara hanc Ciceronis periodum: „Quum autem Milo de rheda rejecta paenula desiluisse seque acri animo defenderet, illi, qui erant cum Cladio, gladiis eductis partim recurrere ad rhedam, partim, quod hunc jam imperfectum putarent, caedere incipiunt ejus servos, qui post erant: ex quibus qui animo fideli in dominum et praesenti fuerunt, partim occisi sunt, partim, quum ad rhedam pugnari viderent, domino succurrere prohiberentur, Milonem occisum et ex ipso Cladio audirent et re vera putarent, fecerunt id servi Milonis — dicam enim aperte non derivandi criminis causa, sed ut factum est — nec imperante nec sciente nec praesente domino, quod suos quisque servos in tali re facere voluisse.<sup>4)</sup> Admirabilis quaedam ars dicendi in ea periodo inest. Hac quoque res gestae narrantur, sed ita fere compositae narrantur, ut vix dissimuletur, narrari eas eo potius modo, quo non gestae sunt, quam quo modo gestae sunt; neque videre non licet id magnopere agi, ut verborum ambagibus tenebrae quaedam rei obducantur. Non fluit aut aequabiliter procedit

<sup>1)</sup> 1, 6.

<sup>2)</sup> Coll. Zumpt. gram. § 817.

<sup>3)</sup> 22, 3, 7—10.

<sup>4)</sup> Pro Mil. 10, 29.

oratio, sed in membrorum conformatione quodammodo haeret. Est illud quidem arte collare verba, historiam scribere non est; neque tamen ut Ciceronem non accusamus, quod quae assequi vult arte sua consequi studeat, eam periodorum formam et collocationem ad res gestas perscribendas accommodatam esse dicemus. At quanta pars Milonianae orationis, quanta ejus, quam pro imperio Cn. Pompeji habuit, summa admiratione digna est, eam maxime ob rem, quod causa, pro qua dicit, etsi non injusta, tamen per se non ita valida est, apte commodeque collocatis verbis sic defenditur, ut, quod ingenium eorum est, qui audiunt, ei vix quidquam contra dici posse opinentur.<sup>1)</sup> Quare mirari non oportet, quod Ciceronem tantum valuisse apud suos arte oratoria omnes consentiunt.

Caesaris periodi, quum saepe tantam copiam rerum contineant, ut modum paene excedere videantur, rarius rotundam et ad unum quasi verborum ambitum compositam formam efficiunt, sed laxam seriem rerum continent grata quadam negligentia confectam, qualis commentariorum eorum generi convenit, a quibus ars ipsa compositionis abesse solet, nisi forte ingenio tanti viri fortuito efficitur, quum consilium non adsit.

„Quibus cognitis rebus Pompejus, deposito adeundae Syriae consilio, pecunia societatis sublata et a quibusdam privatis sumta, et aeris magno pondere ad militarem usum in naves imposito duobusque milibus hominum armatis, partim quos ex familiis societatum delegerat, partim a negotiatoribus coegerat, quosque ex suis quisque ad hanc rem idoneos existimabat, Pelusium pervenit.“<sup>2)</sup> — „Illi adhibita audacia et virtute, administrantibus M. Antonio et Fufio Caleno, multum ipsis militibus hortantibus, neque ullum periculum recusantibus, nacti austrum naves solvunt.“<sup>3)</sup>

Quanta participiorum copia, varietas nulla! — „Sinistro cornu milites, quum ex vallo Pompejum adesse et suos fugere cernerent, veriti, ne angustiis intercluderentur, quum extra et intus hostem haberent, eodem, quo venerant, receptu sibi consulebant, omniaque erant tumultus, timoris, fugae plena, adeo ut, quum Caesar signa fugientium manu prehenderet et consistere juberet, alii dimissis equis eundem cursum conficerent, alii ex metu etiam signa dimitterent, neque quisquam omnino consistenter.“<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Coll. Quint. inst. or. 4, 2, 20: „Quod sic intelligi volo, si non modo, factum quid sit, sciet: sed ita factum etiam, ut nobis expedit, opinabitur. Neque enim narratio in hoc reperta, ut tantum cognoscat judex, sed aliquanto magis ut consentiat. Quare, etiamsi non erit docendus, sed aliquo modo afficiendus, narrabimus cum praeparatione quadam. . . . In quo genere plurimis figuris erit varianda expositio, ad effugendum taedium ejus, qui nota audiat.“ —

Ib. 12, 10, 53: „Quum vero judex detur aut populus, aut ex populo, laturique sententiam indocti saepius, atque interim rustici: omnia, quae ad obtainendum quod intenditur prodesse credamus, adhibenda sunt.

<sup>2)</sup> Bell. civ. 3, 403.

<sup>3)</sup> Ib. 26.

<sup>4)</sup> Ib. 69.

Sed ad hujus generis periodorum, quibus res narrantur, rationem recte aestimandam satis multa exempla attulisse videor. Id genus maxime circumductum appellaverim vel circumscriptionem, in qua verba ita quasi circumducantur, ut principium eorum extremae parti respondeat; quibus duabus rebus ceterae partes in unum circumcludantur et inter se contineantur. Alterum autem est genus, non minore arte confectum, quam continuationem potius appellaverim, hoc est membrorum seriem, in qua res rebus annexae sunt ita, ut vinculo tamen satis valido jungantur. Cujus generis est hoc, quo pars proelii ad Trasimenum lacum facti describitur: „Erat in tanta caligine major usus aurium quam oculorum. Ad gemitus vulnerum ictusque corporum aut armorum et mixtos strepentium paventiumque clamores circum ferebant ora oculosque: alii fugientes pugnantum globo illati haerebant, alios redeentes in pugnam avertebat fugientium agmen. Deinde, ubi in omnes partes nequicquam impetus capti, et ab lateribus montes ac lacus, a fronte et ab tergo hostium acies claudebat, apparuitque nullam nisi in dextra ferroque salutis spem esse, tum sibi quisque dux adhortatorque factus ad rem gerendam et nova de integro exorta pugna est, non illa ordinata per principes hastatosque ac triarios, nec ut pro signis antesignani, post signa alia pugnaret acies, nec ut in sua legione miles aut cohorte aut manipulo esset: fors congregabat et animus suus cuique ante aut post pugnandi ordinem dabat; tantusque fuit ardor animorum, adeo intentus pugnae animus, ut eum motum terrae, qui multarum urbium Italiae magnas partes prostravit avertitque cursu rapido amnes, mare fluminibus invexit, montes lapsu ingenti proruit, nemo pugnantum senserit.“<sup>1)</sup> — Ceterum quanta vis et jucunditas in ulrisque periodis Livianis insit, quanta concinnitatis, numeri, compositionis varietas, tum demum maxima cum admiratione intelliges, quum totos locos, quibus vel res praecclare a Romanis gestas aut calamitosas, vel quorundam virorum eximiam fortitudinem scribit, animo ad artem dicendi maxime attento perlegeris: ut certamen Horatiorum et Curiatiorum, pugnam Regillensem, proelium vel ad Trasimenum lacum vel ad Cannas factum, quasdam seditiones. Mirari vero non licebit, quum non in omnibus rebus eandem ubertatem praestantiumque dicendi aut aequabilitatem atque concinnitatem, sed interdum negligentiam quandam inveneris.

Sic mihi, qui multum cessat, fit Choerilus ille,  
 Quem bis terque bonum cum risu miror, et idem  
 Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus.<sup>2)</sup>

Dormitet aliquando Homerus, dormitet Livius: neque tamen propter eam rem aut alter bonus, vel potius optimus poeta non erit, aut alter optimus historiarum scriptor inter Romanos haberi unquam desitus est. Quod si quis periodis Livianis tantum tribuit, quas ad

<sup>1)</sup> 22, 5, 4.

<sup>2)</sup> Hor. ep. 2, 3, 357—59.

latine scribendi artem adhibendas esse putet, quidnam dubitet, omnem latinitatis ejus suspicionem tollere, non video: praesertim quum sit verisimile, scriptoris, qui eam dictionis artem, qua summa latinitatis elegantia atque integritas continetur, optimi cujusque adaequet, universum dicendi genus esse imitatione dignum. Sed ad rem nostram explicandam redeamus.

Qui de periodorum doctrina scripserunt,<sup>1)</sup> genera earum aut ex numero rationeque membrorum aut ex generibus dictionis his tribus facere solent, summo, medio, infimo. Quod quamquam equidem non improbaverim, tamen genera haec, poeticum, historicum, oratorium, id denique, quo docetur, plane negligenda esse negaverim. Nam eam divisionem, quam illa faciunt, non sufficere ad omnes proprietates periodorum satis perspiciendas jam appetet. Quod quo magis intelligatur, cum eis historicarum periodorum exemplis, quae supra ex Livio conscripsimus, eo maxime loco, quo de proelio ad Trasimenum lacum facto scribitur, hae Ciceronianae conferantur. Quibus inter se collatis non difficile erit ad cognoscendum, quid inter eas periodos oratorias, quibus tota vi et vehementia oratoris res agitur et historicas, etiamsi his graves res contineantur, intersit: idque non rebus solum, quae tractantur, sed etiam verborum collocatione ipsa.

Cicero de Clodii seditiosis turbulentisque actionibus et intolerabilibus injuriis hisce verbis dicit:<sup>2)</sup> „Sed ut revertar ad illud, quod mihi in hac omni est oratione propositum, omnibus malis illo anno scelere consulum rem publicam esse confectam, primum illo ipso die, qui mihi funestus fuit, omnibus bonis luctuosus, quum ego me ex complexu patriae conspectuque vestro eripuisse et metu vestri periculi, non mei, furori hominis, sceleri, perfidiae, telis minisque cessisse patriamque, quae mihi erat carissima, propter ipsius patriae caritatem reliqusem, quum meum illum casum tam horribilem, tam gravem, tam repentinum non solum homines, sed tecta urbis ac templa lugerent, nemo vestrum forum, nemo curiam, nemo lucem aspicere vellet: illo, inquam, ipso die, die dico? immo hora atque etiam puncto temporis eodem mihi reique publicae pernicies, Gabinio et Pisoni provincia rogata est.“ — „Mitto eam legem, quae omnia jura religionum, auspiciorum, protestatum, omnes leges, quae sunt de jure et de tempore legum rogandarum, una rogatione delevit; mitto omnem domesticam labem: etiam exteras nationes illius anni conquisatas videbamus. Lege tribunicia Matris magnae Pessinuntius ille sacerdos expulsus et spoliatus sacerdotio est fanumque sanctissimarum religionum venditum pecunia grandi Brogitaro, impuro homini atque indigno illa religione, praesertim quum ea sibi illa non colendi, sed violandi causa appetisset: appellati reges a populo, qui id nunquam ne a senatu quidem postulassent: reducti exsules Byzantium condemnati tum, quum indemnati cives e

<sup>1)</sup> Hi potissimum sunt nominandi: Lehmann, Allgemeiner Mechanismus des Periodenbaues. Danzig 1833.  
— Naegelsbach, Lateinische Stilistik für Deutsche. Zweite Auflage. Nürnberg 1852. pag. 416 ss.

<sup>2)</sup> Orat. pro Sestio 24, 53. 56. 57.

civitate ejiciebantur: rex Ptolemaeus, qui si nondum erat ipse a senatu socius appellatus, erat tamen frater ejus regis, qui quum esset in eadem causa, jam erat a senatu honorem istum consecutus: erat eodem genere iisdemque majoribus, eadem vetustate societatis: denique erat rex, si nondum socius, at non hostis: pacatus, quietus, fretus imperio populi Romani regno paterno atque avito regali ocio perfruebatur: de hoc nihil cogitante, nihil suspicante, eisdem operis suffragium ferentibus est rogatum, ut sedens cum purpura et sceptro et illis insignibus regiis paeconi publico subjiceretur, et imperante populo Romano, qui etiam bello victis regibus regna reddere consuevit, rex amicus nulla injuria commemorata, nullis rebus repetitis cum bonis omnibus publicaretur.“ — Evolat his locis tota oratio ab initio ad occupandos animos artibus omnibus ornamentisque satis superque instructa atque gravitate numeri ad finem etiam crescens. Num quis de eis collocationis artibus, de quibus supra diximus, quidquam deesse putat? At quis id periodorum genus ad narrandum aptum esse dixerit? — Cum illis periodis conferantur hae, quibus docetur:<sup>1)</sup> „Magna nobis pueris, Quinte frater, si memoria tenes, opinio fuit L. Crassum non plus attigisse doctrinae, quam quantum prima illa puerili institutione potuisse: M. autem Antonium omnino omnis eruditionis expertem atque ignarum fuisse; erantque multi, qui, quamquam non ita sese rem habere arbitrarentur, tamen, quo facilius nos incensos studio discendi a doctrina deterrerent, libenter id, quod dixi, de illis oratoribus praedicarent, ut, si homines non erudi summam essent prudentiam atque incredibilem eloquentiam consecuti, inanis omnis noster esse labor et stultum in nobis erudiendis patris nostri, optimi ac prudentissimi viri, studium videretur. Quos tum, ut pueri, refutare domesticis testibus patre et C. Aculeone propinquo nostro et L. Cicerone patruo solebamus, quod de Crasso pater et Aculeo, quocum erat nostra matertera, quem Crassus dilexit ex omnibus plurimum, et patruus, qui cum Antonio in Ciliciam profectus una decesserat, multa nobis de ejus studio doctrinaque saepe narravit; quumque nos cum consobrinis nostris, Aculeonis filiis, et ea disceremus, quae Crasso placerent, et ab iis doctoribus, quibus ille uteretur, erudiremur, etiam illud saepe intelleximus, quum essemus ejus domi, quod vel pueri sentire poteramus, illum et graece sic loqui, nullam ut nosse aliam linguam videretur, et doctoribus nostris ea ponere in percontando eaque ipsum omni in sermone tractare, ut nihil esse ei novum, nihil inauditum vidcretur.“ — Has periodos ad docendi genus aptissimas esse nemo fere negabit. Nam quum eis permulta res singulae, quas explanare oportet, continantur, identidem insistat flumen orationis necesse est: ad quas res explicandas multitudo pronominum relativorum et particularum commodissima est. Is modus vero abhorret ab historico genere, quod, quemadmodum Quintilianus dicit, lubricum est ac fluit, cujus membra pariter ut actiones, quae describuntur, inter se cohaerent et consequuntur, ut in uno conspectu omnia ponantur.

<sup>1)</sup> De orat. 2, 1, 1 -- 2.

Poetici generis periodos praetermittere jam licebit. Nam si ea, quae de ceteris generibus attulimus, reputata erunt, haud magna opera his quoque suas proprietates esse intelligetur. Quis enim eam periodum, quae apud Horatium legitur,<sup>1)</sup> „Qualem ministrum fulminis alienum“, — qua duo Nerones cum aquila et cum leone comparantur, ad historiam aut ad quodvis aliud genus accommodatam esse putat? —

In descriptionibus locorum potissimum, ait Quintilianus, componendi genus fusum ac fluens esse oportere;<sup>2)</sup> id quod dicit recte. Nam quum eo loco de oratorio dicendi genere atque eis collocationis artibus exponat, quibus animi eorum, qui audiant, maxime commoveantur, non simplicem atque ad declarandam eam rem, de qua orator dicit, accommodatam descriptionem requirit, sed bene apteque compositam, qua animi auditorum praeparentur. Ad quam rem oratori periodos esse accommodandas existimo. Ciceronem vero mira arte huic rei inservivisse multis exemplis comprobare possum. Imprimis laudatio Siciliae<sup>3)</sup> et Syracusarum<sup>4)</sup> descriptio<sup>4)</sup> huc pertinet. Hae sunt ex ea periodi eximiae: „Ac jam illa omitto, quae disperse a me multis in locis dicentur ac dicta sunt: forum Syracusarum, quod introitu Marcelli purum caede servatum est, id adventu Verris Siculorum innocentium sanguine redundasse: portum Syracusanorum, qui tum et nostris classibus et Carthaginiensium clausus fuisse, eum isto praetore Cilicum myoparoni praedonibusque patuisse: mitto adhibitam vim ingenuis, matres familias violatas, quae tum in urbe capta commissa non sunt neque odio hostili neque licentia militari neque more belli neque jure victoriae: mitto, inquam, haec omnia, quae ab isto per triennium perfecta sunt: ea, quae conjuncta cum illis rebus sunt, de quibus antea dixi, cognoscite. Urbem Syracusarum maximam esse Graecarum, pulcherrimam omnium, saepe audistis.. Est, judices, ita, ut dicitur. Nam et situ est munito tum ex omni aditu, vel terra vel mari, praeclaro ad asperatum, et portus habet prope in aedificatione aspectuque urbis inclusos: qui quum diversos inter se aditus habeant, in exitu conjunguntur et confluunt.“ Compara cum illa descriptione eam, qua Livius ex Syracusarum situ et munitionibus eas res perscribit, quae ad rem, quae geritur, bene cognoscendam pertinent.<sup>5)</sup> De Carthagine nova sic scribit:<sup>6)</sup> „Ceterum sita Carthago sic est. Sinus est maris media fere Hispaniae ora, maxime Africo vento obpositus, et quingentos passus introrsus retractus, paullulo plus passuum in latitudinem. Hujus in ostio sinus parva insula objecta ab alto portum ab omnibus ventis, praeterquam Africo, tutum facit. Ab intimo sinu peninsula excurrit, tumulus is ipse, in quo condita

<sup>1)</sup> Carm. 4, 4, 1—28.

<sup>2)</sup> Instit. or. 9, 4, 138.

<sup>3)</sup> Verrin. 2, 1. ss.

<sup>4)</sup> Ib. 4, 52, 53.

<sup>5)</sup> 24, 34.

<sup>6)</sup> 26, 42.

urbs est, ab ortu solis et a meridie cincta mari: ab occasu stagnum claudit, paulum et ad septentrionem fusum; incertae altitudinis, utcunque exaestuat aut deficit mare.<sup>1)</sup>

Quaecunque descriptiones apud Livium inveniuntur, non carent illae quidem ornamentiis et venustate orationis, sed carent ornamentorum abundantia ea, quae oratorio generi conveniunt, historiae non conveniunt. Quid enim aliud locorum descriptionibus aut historiarum scriptor assequi vult, nisi ut rerum gestarum, quas scribit, cognitionem adjuvet, aut orator, nisi ut animos hominum commoveat? Atqui uterque quod vult collocatione verborum assequitur. Etiamsi igitur inter descriptiones historici et oratorii generis non tantum interest, quantum inter eos locos, quibus aut orator rem suam agit aut historiarum scriptor de rebus gestis dicit, tamen aliquantum, quod ad collocationem attinet, interesse lectione ipsa per se declaratur. Operae preium est simplicem elegantemque descriptionem furcularum Caudinarum legere lectamque cum narratione earum rerum, quas Romani eis inclusi ac perterriti gesserunt, conferre.<sup>1)</sup>

Quod vero Livium dormitare aliquando supra diximus nullo modo dicere licet, quum de eis periodis, quae insunt in ejus concionibus, quaeritur. In his enim ut laude hominum ita invidia aut vituperatione est major: ex his potissimum praeclara ejus ars indolesque cernitur, quantumque inter ipsius et Ciceronis ingenium intersit cognoscitur. Omnibus enim locis et in omnibus causis Livius eadem sinceritate, moderatione, simplicitate utitur. Ne in eis quidem concionibus, quibus aut factionum principes inter se contendunt, aut quibus concitata multitudo sedanda vel iners populus castigandus incitandusque est, aut insultat nimis aut remittit oratio. Nam quemadmodum summa admiratione majestatis populi romani est affectus virosque, quorum res gestas scribit, in magno honore habet multoque meliores putat quam suae aetatis homines, quarum ambitione, luxuria, avaritia omnia misceantur, ita videtur vereri, ne quid de dignitate, verecundia, auctoritate eorum detrahatur, si quibusdam artificiis dicendi, de quibus quid judicandum sit dubitari liceat, tales tantosque viros usos esse perhibeat. Hoc enim persuasisse sibi videtur, ubi res ipsa loquatur, ibi multis verbis opus non esse. Itaque quum tales viri publice dicunt, nunquam fere quidquam a nobis desideratur aut ab hominibus tum fuisse desideratum nobis videtur. Nunquam vero aut amplificationibus, quemadmodum Quintilianus dicit, extollit orationem aut in superlationem erigitur.<sup>2)</sup>

Ad quam rem intelligendam conferatur cum ea oratione, quam Livius a Quintio consule apud Quirites habitam esse fingit,<sup>3)</sup> eas periodos, quae in orationis pro Sestio habitae cap. 20 et 21 leguntur: Etenim si —; Quum vero —; Denique, quum omnia —. Legatur paulo accuratius ea oratio, quam P. Decius Mus ad suadendam legem Ogulniam

<sup>1)</sup> Liv. 9, 2.

<sup>2)</sup> Inst. orat. 12, 10, 62.

<sup>3)</sup> 3, 67, 68.

habuit;<sup>1)</sup> eam, quam Hirpinorum Samnitiumque legati graviter commoti ad Hannibalem habuerunt. Denique legatur Q. Fabii oratio ad populum habita,<sup>2)</sup> qua quos potissimum consules facere opus sit exponit: quam comparare quod ad periodorum conformatiōnēm attinet cum ea Ciceronis oratione, quam pro imperio Cn. Pompeji habuit, longe utilissimum existimo. Imprimis vero dignae sunt quae legantur duae orationes habitae in senatu, altera a Q. Fabio Maximo, altera a P. Cornelio Scipione, quibus orationibus tanti viri paulo concitatius sed honestissime tamen inter se contendunt.<sup>3)</sup>

His, quae exposui, comprobari puto, Livianas periodos, quarum proprietates in historico genere ita sint positae, ut ab hoc sejungi non possint, imitari eum oportere, qui non quotidiano vel alio sermone, sed historico, narrationes explicare recte studeat. At forsitan aliquis quaerat, quid ea ratio et usus ad animos adolescentium, si latine scribendi facultatem species, asserre possit. Impediri potius eam facultatem dissimilibus generibus orationis ad imilandum propositis, quam adjuvari. Qui ita dicunt longe a vero aberraverunt. Nam si hoc potissimum in cognitione linguae latinae frugiferum est, quae sit ejus linguae, ut alienae, indoles et proprietas intelligere, qua re intellecta utique nostram linguam rectissime cognoscere possimus, periodorum, hoc est floris orationis, natura bene cognita et aptis exercitationibus perspecta plurimum assecuti erimus. Quod vero ad usum ejus rei attinet, nihil accommodatus vel utilius erit, quam ut quem in nostram tum in latinam linguam transferentes utriusque linguae proprium periodorum conformandarum usum diligenter sequamur. Ille enim major ambitus dicendi, quem ad latinam orationem exornandam maxime conformatum esse vidimus, ad narrationes nostrae linguae multo minus convenit: quare periodi latinae in partes sunt dissolvenda. Contra nostri sermonis enuntiata, quippe quae sint simpliciora, colliganda et ad circuitum membris compluribus constantem sunt componna. Ad quam rem excendam non multis verbis, quibus ea doctrina exponatur, opus esse puto, sed faciliter opera rei usus intelligitur et exercitatur. Quod qua ratione fieri oporteat aliquot exemplis amplius explicare haud erit incommodum.